
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 terça-feira, 07 de Maio de 2013 – 55 
RESOLUÇÃO CONJUNTA CGE E FUNED 

Nº 001, 06 DE MAIO DE 2013.

Dispõe sobre a criação e funcionamento do Núcleo de Correição Admi-
nistrativa (NUCAD) no âmbito da Fundação Ezequiel Dias (FUNED).

O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO e o PRESIDENTE DA 
FUNDAÇÃO EZEQUIEL DIAS, no uso de atribuição prevista no 
artigo 93, § 1º, inciso III, da Constituição do Estado, no artigo 36, inci-
sos IV, V, VI e XV, no artigo 229, inciso II, da Lei Delegada nº 180, 
de 20 de janeiro de 2011, e considerando a necessidade de estabelecer 
cooperação técnica com a finalidade de manter as ações de descentra-
lização do procedimento administrativo disciplinar, de assegurar que a 
apuração das infrações administrativas seja realizada próxima da lota-
ção e exercício do servidor e de fortalecer os trabalhos de prevenção de 
ilícito e correição administrativa

RESOLVEM:

Art. 1º Fica instituído, no âmbito da Fundação Ezequiel Dias (FUNED), 
o Núcleo de Correição Administrativa (NUCAD).
Art. 2° O Núcleo de Correição Administrativa é subordinado técnica 
e administrativamente à Auditoria Seccional da Fundação e tem como 
objetivo coordenar e instruir sindicância e processo administrativo dis-
ciplinar, competindo-lhe:
I – planejar, coordenar e executar as atividades de correição administra-
tiva, em conformidade com as normas emanadas da Subcontroladoria 
de Correição Administrativa da Controladoria-Geral do Estado (SCA/
CGE);
II – promover ações de divulgação do regime disciplinar e a conscien-
tização dos servidores da Fundação sobre seus direitos, deveres, proibi-
ções e responsabilidades;
III – elaborar minuta de portaria de instauração de sindicância e de pro-
cesso administrativo disciplinar;
IV – consolidar as informações sobre as atividades de preven-
ção e correição e encaminhá-las à Subcontroladoria de Correição 
Administrativa;
V – propor medidas de caráter preventivo e corretivo, em cooperação 
com a Subcontroladoria de Correição Administrativa, a Comissão de 
Ética e o Serviço de Pessoal da Fundação Ezequiel Dias;
VI – propor a realização de diligência para apuração de ilícito disci-
plinar em decorrência de manifestação, representação ou denúncia 
recebida;
VII – assessorar em matéria disciplinar a Presidência da Fundação, em 
conjunto com a Auditoria Seccional;
VIII – encaminhar à Auditoria Seccional os autos de sindicância e de 
processo administrativo disciplinar concluídos, para manifestação do 
Auditor e posterior remessa à Presidência da Fundação para decisão 
e publicação;
IX – sugerir à Presidência, quando for o caso, o encaminhamento 
de sindicância ou processo administrativo disciplinar ao Ministério 
Público Estadual ou à Advocacia-Geral do Estado.
Art. 3º O Núcleo de Correição Administrativa é composto por:
I – um coordenador; e
II – três servidores efetivos, no mínimo.
§ 1º A coordenação do Núcleo de Correição Administrativa caberá a 
servidor designado pela Presidência da FUNED , observada a indicação 
do Auditor Seccional;
§ 2º A coordenação do NUCAD, bem como a presidência de pro-
cesso administrativo disciplinar, será exercida por servidor que possua 
diploma de formação em curso superior, preferencialmente bacharel 
em Direito.
§ 3º Os servidores a comporem a comissão de processo administrativo 
disciplinar serão estáveis.
Art. 4º A sindicância e o processo administrativo disciplinar serão deci-
didos pelo Presidente da Fundação.
Parágrafo único. No caso em que a pena sugerida for demissão ou 
demissão a bem do serviço público, o Presidente da Fundação enca-
minhará o processo administrativo disciplinar para exame e decisão do 
Controlador-Geral do Estado, nos termos do artigo 230 da Lei n°. 869, 
de 5 de julho de 1952, do Decreto n°. 43.213, de 06 de março de 2003, e 
do artigo 14 da Lei Delegada nº. 179, de 1º de janeiro de 2011.
Art. 5º À Presidência da Fundação compete assegurar apoio logís-
tico ao pleno desenvolvimento das atividades do Núcleo de Correição 
Administrativa.
Art. 6º As sindicâncias e os processos administrativo-disciplinares atu-
almente em curso ou pendentes de instauração e conclusão na Fundação 
passam a ser de competência do Núcleo de Correição Administrativa.
Art. 7º Esta Resolução Conjunta entra em vigor na data de sua 
publicação.

Belo Horizonte, em 06 de maio de 2013.

PLÍNIO SALGADO
CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO

AUGUSTO MONTEIRO GUIMARAES
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO EZEQUIEL DIAS

06 415556 - 1
CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO
Controlador-Geral do Estado: Plínio Salgado
Subcontroladora de Correição Administrativa: 
Mônica Aragão Martiniano Ferreira e Costa

DESPACHO

O Controlador-Geral do Estado, no uso da competência que lhe foi dele-
gada pelo art. 1º, inciso II, do Decreto nº 43.213, de 6 de março de 2003, 
tendo em vista o disposto no art. 35 da Lei Delegada nº 180, de 20 de 
janeiro de 2011, considerando o que consta do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 71/2012, instaurado pela Portaria SCA nº 71/2012, com 
extrato publicado no Diário Oficial do Executivo de 17/4/2012, e con-
siderando o parecer da Subcontroladoria de Correição Administrativa e 
o julgamento proferido, DEMITE, nos termos do art. 244, inciso V, da 
Lei n° 869, de 5 de julho de 1952, por infringência ao art. 249, inciso II, 
do mesmo diploma legal, Maria Leuza Moreira, Masp 140.889-7

Controladoria-Geral do Estado, Belo Horizonte, 06 de maio de 2013
PLÍNIO SALGADO

Controlador-Geral do Estado
06 415978 - 1

Editais e Avisos
Imprensa Oficial do Estado 

de Minas Gerais

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

AVISO DE LICITAÇÃO

A Imprensa Oficial do Estado de Minas Gerais leva ao conhecimento 
dos interessados que realizará, no site “Portal de Compras”, no ende-
reço www.compras.mg.gov.br, a seguinte licitação:

 Modalidade: PREGÃO
 Tipo: ELETRÔNICO
 Número: 065/2013
 Abertura: 21/05/2013
 Horário: 10:00, horário oficial de Brasília.
 Objeto: Aquisição de Interfone conforme especificações constantes no 
Termo de Referência - Anexo I, parte integrante do presente Edital.
 Cópia do Edital à disposição dos interessados mediante o pagamento 
de R$3,00 (três reais), por edital, na Gerência de Suprimentos, à Ave-
nida Augusto de Lima nº. 270, Centro, em Belo Horizonte/MG, no 
horário compreendido entre 11h00min e 15h45min, de segundas às sex-
tas-feiras úteis, ou gratuitamente através do site “Portal de Compras”, 
do Governo do Estado, no endereço http://www.compras.mg.gov.br ou 
pelo link disponibilizado no site da Imprensa Oficial (http://www.iof.
mg.gov.br). Belo Horizonte06 de Maio de 2013. (a.) Antônio Carlos 
Teixeira Naback – Chefe de Gabinete da Imprensa Oficial do Estado 
de Minas Gerais.

6 cm -06 415723 - 1

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

AVISO DE LICITAÇÃO

A Imprensa Oficial do Estado de Minas Gerais leva ao conhecimento 
dos interessados que realizará, no site “Portal de Compras”, no ende-
reço www.compras.mg.gov.br, a seguinte licitação:

 Modalidade: PREGÃO
 Tipo: ELETRÔNICO
 Número: 081/2013
 Abertura: 17/05/2013
 Horário: 09:00, horário oficial de Brasília.
 Objeto: Aquisição de Filme para impressora a Laser conforme especi-
ficações constantes no Termo de Referência - Anexo I, parte integrante 
do presente Edital.
 Cópia do Edital à disposição dos interessados mediante o pagamento 
de R$3,00 (três reais), por edital, na Gerência de Suprimentos, à Ave-
nida Augusto de Lima nº. 270, Centro, em Belo Horizonte/MG, no 
horário compreendido entre 11h00min e 15h45min, de segundas às sex-
tas-feiras úteis, ou gratuitamente através do site “Portal de Compras”, 
do Governo do Estado, no endereço http://www.compras.mg.gov.br ou 
pelo link disponibilizado no site da Imprensa Oficial (http://www.iof.
mg.gov.br). Belo Horizonte06 de Maio de 2013. (a.) Antônio Carlos 
Teixeira Naback – Chefe de Gabinete da Imprensa Oficial do Estado 
de Minas Gerais.

6 cm -06 415735 - 1

Secretaria de Estado de 
Planejamento e Gestão

Intendência da Cidade Administrativa
Pregão Eletrônico para Registro de Preços - Planejamento N°: 106/2013. 
Tipo: Menor Preço. Objeto: APLICAÇÃO DE PISO ANTIDERRA-
PANTE EM ESCADAS. A sessão do pregão terá início previsto para o 
dia 20/05/2013 às 10h, no site www.compras.mg.gov.br. Os interessa-
dos poderão obter o Edital no site acima. Maiores informações: com-
prasca@planejamento.mg.gov.br. Pregoeiro: Fernando Quirino.

2 cm -06 415601 - 1
 Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG

 Concorrência n°.1501122000055/2013. Tipo: Menor Valor. Objeto: 
Concessão Administrativa destinada à implantação, manutenção, geren-
ciamento e operação das Unidades de Atendimento Integrado (UAI) 
em municípios de Minas Gerais. A sessão de credenciamento e aber-
tura dos envelopes de proposta comercial terá início previsto para o dia 
24/06/2013, às 10h, na sala 06 do 04º andar do Ed. Gerais da CAMG. 
Os interessados poderão obter o Edital no site www.compras.mg.gov.br 
e www.ppp.mg.gov.br. Maiores informações: juridico.uai.ppp@plane-
jamento.mg.gov.br. Presidente da Comissão: Gustavo Santos.

3 cm -06 415700 - 1

Companhia de Tecnologia da Informação 
do Estado de Minas Gerais

Extrato do Contrato nº PS 722/13 firmado em 22/04/2013 entre Mau-
rício Martins de Almeida – Advogados Associados S/C e a PRODE-
MGE. Objeto: Contratação de escritório de Advocacia- Valor total: R$ 
263.850,48.
 Extrato do Termo Aditivo nº ME-189/12/-01 firmado em 02/05/2013 
entre a ENGETRON e a PRODEMGE. Objeto: prorrogação contratual

2 cm -06 415595 - 1

Instituto de Previdência dos Servidores 
do Estado de Minas Gerais

 Extrato: 2° Termo Aditivo do Contrato nº 5169/10. Contratada: Atten-
dande Eletromedicina Ltda. Objeto: Alteração. Valor mensal: R$ 
7.574,64. Dotação Orçamentária: 2011 10 302 732 4067 0001 339039 
21 49 1. Base Legal: Art. 65, I, b e §1° da Lei federal 8.666/93. Adailton 
Vieira Pereira – DIPGF e Maria Cleonice Ferreira - Contratada. Data 
da Assinatura: 02/05/13.

 Extrato: Contrato n. 5636/13. Contratada: Dräger Ind. e Com. Ltda. 
Objeto: Manutenção preventiva / corretiva de 19 respiradores e 25 
monitores multiparâmetros Drager. Vigência: 06/05/13 a 05/05/14.
Valor: R$ 168.832,00. Dotação: 2011 10 302 732 4067 0001 339039 21 
0 49 1. Base legal: art. 25, I, da Lei 8.666/93. Adailton Vieira Pereira – 
DIPGF e Amanda Rocumback Hessel. 

3 cm -06 415984 - 1

Minas Gerais Administração 
e Serviços S/A

 MGS – MINAS GERAIS ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS S/A

EDITAL DE LICITAÇÃO

 MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2013

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PLACAS DE SINALIZAÇÃO, LUMI-
NÁRIAS DE EMERGÊNCIA, EXTINTORES, SUPORTE E ABRIGO 
PARA EXTINTORES DO PROJETO CONTRA INCÊNDIO PARA 
AS UNIDADES DE ATENDIMENTO INTEGRADO E COORDE-
NADORIA DE GESTÃO DE DOCUMENTOS (COGED)

A MGS – MINAS GERAIS ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS S/A, 
torna público a realização da licitação sob a modalidade Pregão eletrô-
nico nº 028/2013, tipo “menor preço” por lote objetivando selecionar as 
propostas mais vantajosas para AQUISIÇÃO DE PLACAS DE SINA-
LIZAÇÃO, LUMINÁRIAS DE EMERGÊNCIA, EXTINTORES, 
SUPORTE E ABRIGO PARA EXTINTORES DO PROJETO CON-
TRA INCÊNDIO PARA AS UNIDADES DE ATENDIMENTO INTE-
GRADO E COORDENADORIA DE GESTÃO DE DOCUMENTOS 
(COGED). O recebimento eletrônico das propostas será até as 09:00 
horas do dia 22/05/2013 através do site www.licitacoes-e.com.br. A 
sessão de abertura de Pregão será dia 22/05/2013 às 09:30 horas. O 
Edital encontra-se à disposição dos interessados no seguinte endereço: 
Av. Álvares Cabral, nº 200, 13º andar, Centro, Belo Horizonte/MG de 
08:00 às 12:00 e de 13:00 às 17:00 horas, nos dias úteis e no site www.
licitacoes-e.com.br.

 Belo Horizonte, 06 de maio de 2013

Equipe do Pregão da
MGS – MINAS GERAIS ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS S/A

7 cm -06 415520 - 1

Secretaria de Estado de Fazenda

AF/2º NIVEL/MONTES CLAROS – SRF MONTES CLAROS

Resumo do Contrato nº 1907900273 - Partes:EMG/SEF/AF/2º Nível/M.
Claros e Comércio de Combustível Coelho e Vale Ltda. Objeto: Aqui-
sição de combustíveis para abastecimento de veículos oficiais da SEF/
AF/Diamantina no Município de Diamantina. Prazo: 06/05/2013 a 
31/12/2013. Valor Estimado: R$5.480,00. Dotação Orçamentária: 1191 
04 129 215 4313 0001 339030 26 fontes 10 1 e 29 1, 1191 04 129 215 
4542 0001 339030 26 fontes 10 1 e 29 1, Lei nº 20.625 de 17/01/2013. 
06/05/2013. Charles Dias Leite Júnior - Chefe da AF/2º Nível/Mon-
tes Claros.

3 cm -06 415799 - 1
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

Retificação - Ata de Registro de Preços nº. 56/2012
Nas páginas 1 do I Termo Aditivo, do II Termo Aditivo, do III Termo 
Aditivo, do IV Termo Aditivo e do V Termo Aditivo à referida Ata, 
onde se lê CNPJ/MF: 05.656.062/0001-70 e Inscrição Estadual: 
062.233.534-0025, leia-se CNPJ/MF:41.941.501/0001-50 e Inscrição 
Estadual: Isenta.

2 cm -06 415982 - 1

 HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
 RESULTADO DO EDITAL DE CHAMAMENTO PARA APRESEN-
TAÇÃO DE PROPOSTA DE FINANCIAMENTO AO ESTADO DE 
MINAS GERAIS A SER APLICADO NA EXECUÇÃO DE ATIVI-
DADES E PROJETOS DE INVESTIMENTOS EM AÇÕES ESTABE-
LECIDAS NO PLANO PLURIANUAL DE AÇÃO GOVERNAMEN-
TAL - PPAG

 O Estado de Minas Gerais torna público a todos os interessados e, 
em especial, às instituições financeiras participantes que a Secretaria 
de Estado de Fazenda identificou como vencedora, em atendimento aos 
critérios estabelecidos no Edital de Chamamento Público específico, os 
Bancos Citibank S.A. e Deutsche Bank S.A., reunidos em sindicato.

 HOMOLOGO E ADJUDICO à vencedora, nos termos apresentados 
pelos membros da Superintendência Central de Governança de Ativos 
e da Dívida Pública, tudo isso conforme lavrado em Ata.

 EDUARDO ANTONIO CODO SANTOS
 Subsecretário do Tesouro Estadual

4 cm -06 416025 - 1

Loteria do Estado de Minas Gerais

Extrato 1° Termo Aditivo Contrato nº 370/2013 de Serviço, firmado 
entre o Estado de Minas Gerais por meio da LEMG e o fornecedor 
05.235.273/0001-39 Eplus Estacionamentos Ltda. Objeto: Prorroga 
vigência de 25/04/13 a 24/04/14. Valor total: R$ 7.290,72, mensal R$ 
607,56. Dotação Orçamentária nº: 2041 23 122 701 2001 0001 339039 
99 60 1. Assinatura: 18/04/2013.
Extrato do Contrato nº 380/2013 de Serviço, firmado entre o Estado de 
Minas Gerais por meio da LEMG e o fornecedor 04.206.050/0001-80 
- TIM CELULAR S/A, Processo de compra nº 2041001 000036/2012, 
Registro de preços não realizado no SIRP. Objeto: contratação de ser-
viço móvel pessoal - SMP, englobando tráfego de dados e acesso à 
internet, serviços na modalidade longa distância nacional e internacio-
nal para ligações exclusivamente originadas dos terminais móveis do 
plano corporativo, incluindo o fornecimento dos equipamentos neces-
sários, em comodato. Valor total: R$ 2.700,00. Vigência: 12 meses 
01/05/2013 a 30/04/2014. Dotação Orçamentária nº: 2041 23 122 701 
2001 0001 339039 40 0 60 1. Assinatura: 30/04/2013. Signatários: pela 
contratada Paulo Roberto Menicucci, pela contratante Alex Martins 
Salgado e Umberto Napolitano

4 cm -06 415557 - 1

Secretaria de Defesa Social

SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA SOCIAL
ATO DE REVOGAÇÃO

CONSIDERANDO manifestação expressa da parte ex adversa na 
desistência da celebração do instrumento contratual que torna inviável 
a realização do mesmo;
CONSIDERANDO que o ato de revogação constitui instrumento jurí-
dico através do qual a Administrativo por razões de conveniência e 
oportunidade,
CONSIDERANDO que não houve a assinatura do contrato e, sendo 
assim, não houve produção de efeitos;

RESOLVE:
Revogar a ato de dispensa de licitação para locação do imóvel situado 
à Rua Geraldina Sarmento Mourão, 340, Bairro São Luis em Montes 
Claros/MG, por motivo de oportunidade e conveniência da Administra-
ção Pública, e tornar sem efeito sua publicação.

Belo Horizonte, 06 de maio de 2013
Rômulo de Carvalho Ferraz

Secretário de Estado de Defesa Social
5 cm -06 415654 - 1

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - SEDS
AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 102/2013. Objeto: Aquisição de 
pneus para atender a frota de veículos da SEDS/SUAPI. Abertura 
dia 20/05/2013, às 09:00h, no site www.compras.mg.gov.br. O edi-
tal poderá ser obtido no mesmo site. Secretaria de Estado de Defesa 
Social – Rodovia Prefeito Américo Gianetti, s/n - Edifício Minas, 5º 
andar – Serra Verde – Cidade Administrativa. Belo Horizonte, 06 de 
maio de 2013.

2 cm -06 415509 - 1

 SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA SOCIAL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - SEDS

HOMOLOGAÇÃO

 Modalidade: Pregão Eletrônico nº 1320050 - 10/2013. Objeto: Con-
tratação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, com ou 
sem substituição de peças, em equipamentos odontológicos e radioló-
gicos dos consultórios odontológicos das Unidades Prisionais. Homo-
logo o julgamento do processo licitatório à empresa Set Bios Service 
Manutenção e Equipamentos Ltda - ME., no lote único no valor de 
R$ 379.998,28; conforme decisão da Pregoeira . Superintendência de 
Infraestrutura e Logística, Diego Mendes de Sousa. Belo Horizonte 06 
de maio de 2013.

3 cm -06 415527 - 1

SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA SOCIAL –
RATIFICAÇÃO DO ATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Ratifico o ato de Inexigibilidade de Licitação, no uso da competên-
cia delegada pelo Decreto Estadual nº 43.817 de 14 de junho de 2004, 
nos termos do Parecer Jurídico nº 0106/13-AJU nº 139 CC- Ict, de 05 
de abril e Nota Técnica nº 1450.1933.13, com fulcro no art. 25, da 
Lei Federal 8.666/93, objetivando a contratação da SEGURADORA 
LIDER DOS CONSÓRCIOS DO SEGURO DPVAT S.A, para contra-
tação de seguro DPVAT dos veículos da frota SEDS, cujo pagamento 
é necessário para a circulação da frota, sendo obrigatório o porte de 
documento. O valor global para contratação é de R$ 6.610,30 (seis mil, 
seiscentos e dez reais e trinta centavos) e correrá à conta das seguintes 
dotações orçamentárias: 1451.06.421.034.4169.0001.339039.10.1.10.
1, 1451.06.421.020.4379.0001.339039.10.11.01, 1451.06.243.020.43
21.0001.339039.10.11.01.

Belo Horizonte, 06 de maio de 2013.
Rômulo de Carvalho Ferraz

Secretário de Estado de Defesa Social de Minas Gerais

Belo Horizonte, 27 de janeiro de 2012.
Lafayette Luiz do Doorgal de Andrada

Secretário de Estado de Defesa Social de Minas Gerais
5 cm -06 415651 - 1

SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA SOCIAL - 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 339030.03.2175.13

PARTES: EMG/SEDS e EMPRESA EMPREENDIMENTOS FOR-
TALEZA LTDA. ESPÉCIE : Contrato para fornecimento de lanches 
(COFFE BREAK) para atender os participantes do Multirão do Júri a 
ser realizado nas cidades de Uberlândia/ e Montes Claros/MG (Lotes 02 
e 03). OBJETO: O objeto deste Contrato é o fornecimento de lanches 
(coffe break) para atender os participantes do Multirão do Júri, a ser rea-
lizado nas cidades de Uberlândia/MG e Montes Claros/MG (Lotes 02 e 
03), destinado à Subsecretaria de Promoção da Qualidade e Integração 
do Sistema de Defesa Social – SUPID, de acordo com as especificações 
e detalhamentos consignados nos Anexos I e II, parte integrante deste 
instrumento. VIGÊNCIA: O prazo de vigência será contado a partir da 
assinatura deste, com término em 30/11/2013. VALOR: O valor global 
deste Contrato é de R$ 50.974,75 (cinquenta mil novecentos e setenta 
e quatro reais e setenta e cinco centavos), observadas as especificações 
constantes na proposta comercial definitiva, conforme anexo III deste 
Instumento. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorren-
tes da execução deste Contrato correrão à conta da dotação orçamen-
tária nº 1451.06.183.021.4320.0001.339039.3.1.10.1.. SIGNATÁRIOS 
: Daniel de Oliveira Malard e Marília Ferreira de Souza. Assinatura 
em 03/05/2013.

5 cm -06 415707 - 1

SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA SOCIAL - 
EXTRATO DE CONTRATO Nº339039.03.2184.13

PARTES: EMG/SEDS e DIAS & BATISTA LTDA - ME. ESPÉCIE: 
Contrato de prestação de serviços para fornecimento de alimentação, 
na forma transportada para o Presídio Alvorada de Montes Claros/
MG.OBJETO: Constitui objeto da presente licitação a prestação de ser-
viços de fornecimento de alimentação para os servidores e sentenciados 
do Presídio Alvorada de Montes Claros/MG, na forma transportada, 
conforme descrito e especificado nos anexos I a VI. 1.1 Entende-se pela 
contratação de serviço de fornecimento contínuo de refeições na forma 
transportada como sendo a preparação da CONTRATADA, ficando sob 
inteira responsabilidade da mesma o transporte até os locais determina-
dos pela CONTRATANTE, conforme descrito e especificado no Anexo 
I do edital de licitação. 1.2 A execução do objeto contratual deverá atin-
gir o fim a que se destina, com eficácia e qualidade requerida. 1.3 O 
regime de execução deste contrato é o de empreitada por preço uni-
tário. VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Contrato é de 12 (doze) 
meses, a contar de 05 de maio de 2013, não podendo ser prorrogado, 
observado o disposto no art. 57, II, da Lei 8.666/93. VALOR: O valor 
global deste Contrato é de R$ 1.615.936,26 (um milhão, seiscentos e 
quinze mil, novecentos e trinta e seis reais e vinte e seis centavos), 
conforme especificações do Anexo II deste Instrumento contratual. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da execução 
deste Contrato correrão à conta da dotação orçamentária nº 1451.06.4
21.020.4379.0001.339039.03.1.10.1, e as despesas dos exercícios sub-
sequentes, pelas dotações próprias a serem fixadas. SIGNATÁRIOS: 
Murilo Andrade de Oliveira e Jane Aldenara Dias Rocha. Assinatura 
em 03/05/2013.

6 cm -06 415806 - 1
SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA SOCIAL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
ANULAÇÃO

 Modalidade: Pregão Eletrônico nº 56/2013 . Objeto: Aquisição de 
armas, materiais de uso policial, detecção, segurança e elétricos. Tendo 
em vista vício na composição do valor de referência do pregão supra-
citado, o Superintendente de Infraestrutura e Logística pede a anulação 
do pregão, tornando-se sem efeito a publicação no Jornal Minas Gerais 
do dia 01/05/2013, página 56. Diego Mendes de Sousa. Belo Horizonte, 
06 de maio de 2013.

3 cm -06 415904 - 1

Secretaria de Estado de Saúde

 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
 AVISO DE LICITAÇÃO
 Pregão Eletrônico RP Nº. 95/2013
 Objeto: Medicamentos Suplementares – Ações Judiciais XV.
 Abertura da Sessão dia 21/05/2013 às 10h30min.
 Edital disponível no sitewww.compras.mg.gov.br
 Maiores informações pelo telefone (031) 3916-0070
 Belo Horizonte, 02 de maio de 2013.
 SG/DC/NCMAJ 

2 cm -02 414501 - 1
 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
 AVISO DE LICITAÇÃO
 Pregão Eletrônico RP Nº. 46/2013
 Objeto: Medicamentos Suplementares – Ações Judiciais III.
 Abertura da Sessão dia 22/05/2013 às 10h30min.
 Edital disponível no sitewww.compras.mg.gov.br
 Maiores informações pelo telefone (031) 3916-0070
 Belo Horizonte, 02 de maio de 2013.
 SG/DC/NCMAJ 

2 cm -02 414499 - 1
ATO DE RATIFICAÇÃO/CONVALIDAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
 Contratado: Hospital Santa Lucia Ltda., Objeto: Aquisição de leito/
procedimentos, Processo 1321127-252/2013, Dispensa de Licitação, 
com fundamento no Art.24, IV da Lei 8.666/93, Provisão Orçamen-
tária: 4291.10.302.237.4279.0001-339039-10.1 Tesouro, valor R$ 
86.487,18 (oitenta e seis mil quatrocentos e oitenta e sete reais e dezoito 
centavos), Autorização em 03/05/2013, por João Luiz Soares, Subse-
cretário de Inovação e Logística em Saúde, Ratificação em 03/05/2013, 
por Antônio Jorge de Souza Marques, Secretário de Estado de Saúde e 
Gestor do SUS/MG. 

3 cm -06 415915 - 1
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUPERINTÊNDENCIA REGIONAL DE 

SAÚDE DE SETE LAGOAS
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO

Pregão Eletrônico n° 002/2013, Processo 1321027-013/2013
Prestação de serviços de manutenção e reparo em ar condicionado, 
Split, refrigeradores e câmaras fria, com reposição de peças de pri-
meira linha.
Data: 21/05/2013 às 10h:00min. – Local: www.compras.mg.gov.br.
Edital disponível nos sites www.compras.mg.gov.br e www.saude.
mg.gov.br, maiores informações e-mail: compras.set@saude.mg.gov.br 
e no Telefone (31) 3697 3421

(Diretoria de Compras – NCS)
4 cm -06 415606 - 1

 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
 DISPENSA DE LICITAÇÃO

 Processo n°. 1321127-234/2013, Dispensa de Licitação n°.078/2013; 
Objeto: Prestação de Serviço de Desenvolvimento dos Sistemas Inte-
grados aos SUS Fácil MG PRODEMGE: Contratante SES/MG; Con-
tratada: Companhia de Tecnologia da Informação do Estado de Minas 
Gerais (PRODEMGE), art. 24,VIII e XVI da Lei 8.666/93; Valor 
R$ 6.000.336,62 (seis milhões trezentos e trinta e seis mil e sessenta 
e dois centavos) D.O: 4291.10.302.237.4279.0001-339039.10.1 e 
4291.10.302.237.4279.0001-339039.37.1 – Tesouro e Portaria;

 Belo Horizonte, 06 de maio de 2013.
 (Diretoria de Compras – NCS) 

3 cm -06 415877 - 1
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

AVISO DE PENALIDADE
COMISSÃO DE APURAÇÃO DE IRREGULARIDADES

P.A. nº 81/2013 Contratante SES/MG Contratada Costa Camargo 
Comercio de Produtos Hospitalares Ltda. CNPJ 36.325.157/0002-15. 
Em observância à Resolução SES Nº 2853/2011, nesta oportunidade, é 
aplicada a sanção de Advertência. A empresa terá o prazo de 05 (cinco) 
dias úteis, contados a partir da publicação deste Ato, para apresentação 
de Recurso, que deverá ser dirigido ao Subsecretário de Inovação e 
Logística em Saúde da SES.
Belmiro Gustavo Ribeiro
Superintendente de Gestão

3 cm -06 415951 - 1
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS
 AVISO DE RETIFICAÇÃO
 Concorrência 001/2012 – Prestação de serviços de publicidade e pro-
paganda para o Estado de Minas Gerais para atender a Secretaria de 
Estado de Saúde.
 Publicado no “Minas Gerais” em 04/05/2013 onde se lê: “a realizar-se 
no dia 10 de maio de 2013, às 10:00 horas, nas salas 06 e 07 do 13º 
andar do Ed. Minas, na Cidade Administrativa,”, leia-se: “a realizar-se 
no dia 13 de maio de 2013, às 10:00 horas, na sala 07 do 12º andar do 
Ed. Minas, na Cidade Administrativa”
 (Diretoria de Compras/NCS) 

3 cm -06 415678 - 1

 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
 AVISO DE LICITAÇÃO

 PREGÃO PRESENCIAL RP nº 103/2013  Objeto: Medicamento para 
ação judicial.  Abertura da Sessão dia 17/05/2013 às 10:00min.  Edital 
disponível no sitewww.compras.mg.gov.br  Belo Horizonte, 06 de maio 
de 2013.  (Diretoria de Compras – NCMAJ )
 SES/ NCMAJ – 143

2 cm -06 415820 - 1


